
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Welcome 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 2025 

Oggetto: Affidamento in house al Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso 
(CISIA) di Servizi per l’adesione al test online CEnT (CISIA English test) e relativi OFA 
2025-2027. 
CIG: B93655055E 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che l'offerta formativa degli anni accademici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 

prevede alcuni corsi di laurea ad accesso programmato;  
 
CONSIDERATA la necessità di potenziare e rendere maggiormente efficace il servizio di erogazione dei 

test ricorrendo ad una soluzione in house che garantisca servizi innovativi e di alta 
qualità nel campo dell'elaborazione delle prove, somministrazione e assistenza ai test 
erogati online con controllo da remoto e in presenza;  

 
DATO ATTO che l’Ateneo fa parte del Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l'Accesso 

(P.I./C.F. 01951400504, di seguito CISIA), che supporta le università in tema di 
orientamento e accesso, con particolare attenzione alla verifica e al miglioramento della 
preparazione in ingresso;  

 
CONSIDERATO che il CISIA, società in house dell’Ateneo, può garantire la qualità richiesta dai collegi 

didattici di determinati corsi di laurea e l'efficacia e l'efficienza nella gestione del servizio 
sia in presenza sia da remoto; che l'Ateneo, negli anni passati ha già usufruito del 
servizio di erogazione dei test TOLC (@UNI e @CASA), degli ENGLISH MULTITOLC@ 
CASA e dei test OFA;  

 
CONSIDERATO che l’Ateneo ha stabilito di utilizzare il test TOLC come strumento di selezione e verifica 

dei requisiti di ingresso per l’ammissione ad alcuni corsi di Laurea dell’offerta formativa 
dall’anno accademico 2024/2025; 

 
CONSIDERATO che a seguito di Decreto Rettorale rep. n. 228/2025 è stato autorizzato l’affidamento in 

house al CISIA per l’adesione ai TOLC, ENGLISH MULTITOLC@CASA e test OFA, e 

la sottoscrizione del relativo Contratto per l’affidamento triennale in house providing ai 

sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 assunto al protocollo di Ateneo al n. 143169/2025, 
per un importo imponibile complessivo di euro 307.377,05, ovvero euro 375.000 
compresa IVA (di seguito contratto in essere); 
 

CONSIDERATO che il contratto in essere prevede quanto segue: 

▪ i servizi sono prestati a due Uffici dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti, ovvero: 

l’Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio, per i test TOLC (@UNI e @CASA) 

erogati a studenti italiani ed europei in lingua italiana, e l’Ufficio Relazioni 

Internazionali per i test ENGLISH MULTITOLC@CASA erogati a studenti extra-

europei; 

▪ per ogni test prenotato e pagato dagli studenti, CISIA trasferisce all’Ateneo euro 

35,00; 

▪ per ogni test prenotato e pagato dagli studenti, l’Ateneo riconosce a CISIA, previa 

emissione di fattura, un importo che corrisponde a 16,00 euro oltre IVA per 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Welcome 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 

erogazione di TEST@UNI e 18,00 euro oltre IVA per l’erogazione in modalità 

TEST@CASA; 

▪ che sulla base della stima dei test dei due Uffici sopra citati il quadro economico 

di spesa risulta distribuito come segue: 

▪ UA.A.AC.ADISS.SS, conto Co.An. A.C.06.08.11.02 "Altri costi per servizi 

connessi a did. e ric." di € 85.000,00 annuali (iva inclusa) per un totale 

triennale di euro 255.000,00 di cui imponibile di euro 209.016,39 ed IVA 

di euro 45.983,61; 

▪ UA.A.AC.ADISS.RI, conto Co.An. A.C.06.08.11.02 "Altri costi per servizi 

connessi a did. e ric.", di € 40.000,00 annuali (iva inclusa) per un totale 

triennale di euro 120.000,00 di cui imponibile di euro 98.360,66 ed iva di 

euro 21.639,34;  

CONSIDERATO che l’Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio, con Determina Dirigenziale rep. n. 
3345/2025, prot. n. 0258828 del 21/10/2025, a seguito della modifica del criterio di 
accesso di alcuni corsi di Laurea, ha ridefinito l’importo triennale previsto per lo stesso 
Ufficio, in euro 210.000,00 Iva compresa, ovvero per imponibile di euro 172.131,15 ed 
Iva di euro 37.868,85; 

 
CONSIDERATO che CISIA con comunicazione pervenuta a mezzo PEC in data 18/09/2025 assunta al 

protocollo di Ateneo al n. 230682/2025 ha trasmesso la documentazione inerente la 
proposta di contratto di servizi per l’adesione al test CEnT e relativi OFA 2025-2027, 
relativa all’avvio della fase sperimentale del nuovo CISIA English test (CEnT); 

  
PRESO ATTO  che CISIA, a seguito di una articolata fase di analisi e approfondimento conclusasi con 

l’assemblea dei Consorziati del 2/7/25 ha introdotto il nuovo test in lingua inglese di 
seguito CEnT-S; 

 
che la nuova articolazione del test pensato per migliorare, semplificare e uniformare 
l’accesso ai corsi di laurea di area scientifica in senso lato, erogati in lingua inglese, 
andrà a sostituire definitivamente gli English TOLC-I ovvero i test afferenti a solo Ufficio 
Relazioni Internazionali; 
 
che il nuovo assetto del test è stato promosso a seguito di segnalazione delle università 
consorziate che hanno espresso l’esigenza di presidiare in modo più strutturato 
eventuali fenomeni riconducibili a condotte elusive o tentativi di frode; 
 
che la differenza tra i servizi erogati in forza del contratto in essere ed il test CEnT-S è 
di natura sostanziale e si concretizza sia nella configurazione delle responsabilità, che 
nel regime economico oltre che nella finalità transitoria; 
 

DATO ATTO che la proposta specifica di contratto di CISIA per l’adesione ai Servizi CEnT-S, prevede 
in sintesi, quanto segue: 

▪ la messa a disposizione del CEnT-S che si configura come test unico, modulare, 

normalizzato, erogato in quattro macro periodi annuali prestabiliti e condivisi da 

tutte le sedi aderenti, secondo quanto approvato dal Consiglio Direttivo e dal 

Consiglio Scientifico di CISIA in data 30/5/25 e 2/7/25; 

▪ CISIA eseguirà attività di analisi e controllo tecnico-statistico con l’obiettivo di 

rilevare anomalie nei dati acquisiti; 

▪ durata dalla sottoscrizione al 31/12/2027; 

▪ per ogni test CEnT-S prenotato e pagato dagli studenti, CISIA trasferirà all’Ateneo 

euro 55,00; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Welcome 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 

▪ per ogni test CEnT-S prenotato e pagato dagli studenti, l’Ateneo riconoscerà a 

CISIA, previa emissione di fattura, un importo che corrisponde a 28,00 euro oltre 

IVA; 

▪ che sulla base della stima dei test che l’Ufficio Relazioni Internazionali prevede di 

erogare a partire dalla sessione di novembre 2025 fino al dicembre 2027 la spesa 

complessiva massima stimata è pari ad euro 110.678,40 di cui imponibile per euro 

90.720,00 ed iva per euro 19.958,40; 

il quadro economico di spesa risulta distribuito come segue: 

▪ euro 10.080,00 (oltre IVA) per l’esercizio 2025 con stima di 360 test; 

▪ euro 40.320,00 (oltre IVA) per l’esercizio 2026 con stima di 1440 test; 

▪ euro 40.320,00 (oltre IVA) per l’esercizio 2027 con stima di 1440 test; 

 
CONSIDERATO che le tempistiche previste per la selezione degli studenti internazionali prevedono 

l'erogazione dei primi test il 27 novembre 2025;  
 
ACCERTATO che l'affidamento al CISIA è coerente con gli obiettivi di perseguimento di interessi 

strategici, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la partecipazione 
dell'Ateneo al consorzio CISIA per l'offerta del test di lingua inglese CEnT-S (CISIA 
English Test - Sciences) realizza significativi vantaggi strategici ai fini di un reclutamento 
studentesco efficace e di impatto attraverso: 

▪ Garanzia di rigore accademico: La costituzione del consorzio CISIA su iniziativa 

e richiesta dei propri Atenei membri per lo specifico scopo di valutare le 

conoscenze e le capacità accademiche implica una specializzazione diretta nel 

settore universitario. A differenza delle società private che offrono servizi di 

testing, l’affidamento in house al CISIA assicura un'altissima qualità di rigore 

accademico nella costruzione del test e delle sue componenti. 

▪ Maggiore accessibilità e flessibilità per i candidati: La possibilità di disporre di 

una rete di Atenei consorziati per la sorveglianza del test consente ai candidati 

l'accesso a un numero più ampio di sedi e date di svolgimento. 

▪ Valorizzazione del "sistema Paese" e semplificazione per gli studenti: 

L'accettazione dei risultati del test da parte di tutti gli Atenei membri del 

consorzio permette agli studenti di candidarsi a più istituzioni utilizzando il 

medesimo esito della prova. Ciò, parallelamente, consente agli Atenei di 

promuovere il "sistema Paese" stimolando l'interesse verso diverse istituzioni 

universitarie in Italia. 

▪ Adesione alle esigenze evolutive degli Atenei consorziati: Il processo decisionale 

collettivo che caratterizza la collaborazione consortile garantisce che il test 

CEnT-S di CISIA continuerà a rispondere in modo mirato alle esigenze e agli 

obiettivi in evoluzione degli Atenei. 

CONSIDERATO che con l'assetto economico del contratto proposto, che prevede un costo a test di € 
34,16 (IVA compresa) , a fronte di un introito di € 55,00, si realizza pienamente il 
principio di economicità in quanto tali valori consentono all'Amministrazione non solo di 
acquisire un servizio altamente specializzato e integrato con i propri sistemi gestionali 
(vantaggio qualitativo), ma anche di mantenere un margine di € 20,84 per ogni test, 
essenziale per il recupero dei costi strutturali e logistici sostenuti internamente 
dall'Ateneo per lo svolgimento delle prove; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Welcome 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 

 

DATO ATTO che la proposta di contratto di CISIA assunta al protocollo al n. 230682/2025 del 
18/09/2025 è congrua e risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina del 

responsabile unico del progetto (RUP) per l'affidamento del servizio in oggetto;  
 
DATO ATTO che il dott. Mauro Cannone ha le competenze e i requisiti per assumere l'incarico di 

RUP ai sensi dell'art. 15 e dell'allegato 1.2. del Codice;  
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari 

Venezia emanato con D.R. n.1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget 

 
RICHIAMATA la sottosezione ""Rischi corruttivi e trasparenza"" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027, redatto ai sensi dell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 
80, e approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025 
2 febbraio 2024;  

 
VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare l’art. 7, comma 

2, secondo il quale le Stazioni Appaltanti possono affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi e forniture;  

 
l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici;  
 
l'art. 23 comma 5 del D.Lgs 36/2023 relativo agli obblighi informativi alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici per gli affidamenti diretti a società in house di cui 
all'articolo 7, comma 2; 

 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all'art. 16 del Codice nei 

confronti del Dirigente, di cui alla nota prot. n. 3038/2024; 
 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all'art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico di Progetto, di cui alla nota prot. n        669775/2025; 
 
ACQUISITO  il CIG B93655055E per l'affidamento del servizio in oggetto attraverso la piattaforma 

Tuttogare; 
 
DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell'art 11 della 

Legge 3/2003; 
 
DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 
rientra nell'ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

5 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Welcome 
welcome@unive.it / T. 041 234 8062 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla UA.A.AC.ADISS.RI, sul conto Co.An. A.C.06.08.11.02 "Altri 
costi per servizi connessi a did. e ric.", a seguito di assegnazione di budget per l'anno 
2025 e prevista per le richieste di budget degli esercizi 2026 e 2027; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;  
 
 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 
È autorizzato, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento in house dei servizi 
per l’adesione al Test CEnT (CISIA English Test) e relativi OFA 2025-2027 a favore del Consorzio 

Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso P.I./C.F. 01951400504 (CISIA), a valere dalla data di 

sottoscrizione del relativo Contratto e fino al 31/12/2027, in conformità alla proposta di Contratto e 
all'allegata documentazione tecnica presentata dal Consorzio, assunti al protocollo di Ateneo n. 
230682/2025 del 18/09/2025, per un importo imponibile complessivo di euro 90.720,00 (110.678,40 iva 
inclusa).  
 
Art. 2 
Di dare atto che il sottoscritto Dott. Mauro Cannone assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto. 
 
Art. 3 
Di autorizzare la spesa massima di euro 110.678,40 comprensiva di IVA, che graverà sulla 
UA.A.AC.ADISS.RI, conto A.C. 06.08.11.02 "Altri costi per servizi connessi a did. e ric.", come segue:  

● euro 12.297,60 (iva di legge compresa) per l'esercizio 2025;  
● euro 49.190,40 (iva di legge compresa) per l'esercizio 2026;  
● euro 49.190,40 (iva di legge compresa) per l'esercizio 2027. 

 
Art. 4 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi di legge.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 

STUDENTI 
Dott. Mauro Cannone 

 

VISTO: Il Responsabile Unico di Progetto Dott. Mauro Cannone  

 
 


		2025-11-20T15:52:31+0100
	IT
	MAURO CANNONE




